



Grosserer Holger Laage-Petersen og Hustrus Fond

Nannasgade 28
2200 København N
CVR-nr. 82742719

Årsrapport 2021

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den
20.05.2022

Ole Francois Albert Laage-Petersen
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2021	12
Balance pr. 31.12.2021	13
Egenkapitalopgørelse for 2021	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	17

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Grosserer Holger Laage-Petersen og Hustrus Fond

Nannasgade 28

2200 København N

CVR-nr.: 82742719

Stiftelsesdato: 30.12.1949

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2021 - 31.12.2021

Bestyrelse

Ole Francois Albert Laage-Petersen, formand

Lone Marie-Ange Wagtmann

Peter Ernst Wengler-Jørgensen

Mikael Laage-Petersen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Grosserer Holger Laage-Petersen og Hustrus Fond ejer 93% af aktiekapitalen i A/S Holger Petersen Holding.

Fonden deltager ikke i driften af A/S Holger Petersen Holding - hverken ved aktiv forretningsvirksomhed eller i form af sikkerhedsstillelser eller lån.

I medfør af årsregnskabsloven § 114, stk. 2., nr. 4, udarbejdes der derfor ikke koncernregnskab.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør et overskud på 2.170 t.kr. Bestyrelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til §60 i lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til Komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar-princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling, som angivet nedenfor.

Nr. 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Fonden følger denne anbefaling. Dette varetages ved hjælp fra administrator.

Nr. 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemsøgende proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Grosserer Holger Laage-Petersens og Hustrus Fond følger ikke anbefalingen, idet fonden ikke har optaget nævnte redegørelse i fondens ledelsesberetning.

Bestyrelsen i Grosserer Holger Laage-Petersen og Hustrus Fond består i henhold til fondens fundats § 6 af fire fødte medlemmer i form af direktøren fra A/S Holger Petersen Holding, Aktieselskabet Holger Petersens juridiske konsulent og to descendenter efter grosserer Holger Laage-Petersens forældre, Frederik Jacob Vilhelm Petersen og hustru Alma Anette Schøning eller dennes søskende. Denne regulering af fondsbestyrelsens sammensætning er baseret på stifters ønske om at besvare stifters ånd i fonden gennem kontinuerlig indflydelse og erfaring fra stifters slægt. Stifters ønske herom kommer endvidere til udtryk ved fundatsens § 6, hvorefter bestyrelsesmedlemmerne - i mangel af bestemmelse om andet - ikke er på valg.

Idet fonden efter stifters ønske således vægter principper om kontinuerlig indflydelse fra stifters slægt og

erfaring højere end Komitéen for god fondsledelses generelle anbefalinger om mangfoldighed i bestyrelsen og uafhængige ledelsesmedlemmer, har fonden valgt ikke at redegøre nærmere for bestyrelsens sammensætning, herunder for dens mangfoldighed.

Nr. 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Grosserer Holger Laage-Petersens og Hustrus Fond følger ikke anbefalingen, idet 3 ud af 4 bestyrelsesmedlemmer i fonden er en del af ledelsen i datterselskabet A/S Holger Petersen Holding, der ikke er et helejet holdingselskab.

Det har været stifters vilje, at der med henblik på bevarelse af stifterens ånd i koncernen skal bevares et nært slægtskab mellem fonden og fondens koncernforbundne selskaber, der blandt andet skal sikres gennem indflydelse fra stifters slægt og fondens bestyrelse. Dette kommer blandt andet til udtryk via § 6 i fondens fundats, hvoraf det følger, at direktøren i A/S Holger Petersen Holding vælges som bestyrelsesmedlem i fonden, ligesom to descendenter efter Holger Laage-Petersens forældre skal være fødte bestyrelsesmedlemmer i fonden. Herudover følger det af § 3 i fondens fundats, at fondens kapital for stedse skal være anbragt i aktier i Aktieselskabet Holger Petersen Holding, og at fondens bestyrelse til stadighed skal supplere sin beholdning af aktier i dette selskab ved opkøb, når lejlighed gives, og pågældende køb anses for en god, økonomisk disposition.

Med henblik på at følge stifters vilje, således som den er kommet til udtryk i fondens fundats, har fonden valgt ikke at følge den pågældende anbefaling. Det bemærkes i øvrigt, at anbefalingen på sigt agtes overholdt i kraft af, at fondens bestyrelse - i overensstemmelse med § 3 i fondens fundats - agter at øge sin andel i Aktieselskabet Holger Petersen Holding til 100%.

Nr. 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis det pågældende f.eks.:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller
- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

Fonden følger ikke anbefalingen, idet to bestyrelsesmedlemmer i henhold til fundatsen er valgt i kraft af deres slægtskab til stifter. Endvidere har samtlige bestyrelsesmedlemmer siddet i mere end 12 år. Fondens fravigelse af anbefalingen er begrundet i, at stifter via bestemmelserne i fondens fundats om valg af bestyrelsesmedlemmer dels har udtrykt et ønske om bevarelse af stifters ånd i fonden ved valg af de bestyrelsesmedlemmer, der vælges i kraft af deres slægtskab til stifter, og dels et ønske om at bevare samme ånd og sikre kontinuiteten i fondsbestyrelsens arbejde ved fravalg af bestemmelser om, at fondens bestyrelsesmedlemmer skal være på valg.

Nr. 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden følger ikke anbefalingen, idet fondens bestyrelsesmedlemmer i henhold til stifters ønske ikke er på valg. Fondens fundats fastsætter på baggrund af ønsket om kontinuitet i bestyrelsesarbejdet således ikke nogen udpegningsperiode for fondens bestyrelsesmedlemmer. Fondens bestyrelse er i henhold til fondens fundats i øvrigt selvsupplerende.

For at efterkomme stifterens ønske, således som dette er kommet til udtryk i fundatsen, har fonden valgt ikke at følge anbefalingen.

Nr. 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden følger ikke anbefalingen, idet der ikke er fastsat nogen aldersgrænse for hverken medlemmer af stifterfamilien eller øvrige bestyrelsesmedlemmer i fondens fundats. På baggrund af stifters ønske om, at der ikke skal gælde en sådan bestemmelse for fonden, har fonden ikke fundet anledning til at indsætte en ny bestemmelse herom.

Nr. 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden følger denne anbefaling.

Nr. 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes

vederlag som ansatte.

Fonden følger denne anbefaling.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fondens uddelingspolitik fremgår af fundatsen § 4, og der foretages uddelinger til følgende hovedkategorier:

- Testatorernes søskende/søskendebørn
- Manufakturhandlere mv.
- Grosserere i København mv.
- Handelsstuderende
- Kunst eller videnskabelige formål
- Descendenter efter Frederik Jacob Vilhelm Petersen

Uddelinger på hovedkategorier i 2021:

Legat til Holger Petersens Fond	900.000 kr.
Legater til testatorernes søskende/søskendebørn	28.000 kr.
Legater til manufakturhandlere mv.	15.000 kr.
Legater til grosserere i København mv.	10.000 kr.
Legater til handelsstuderende	120.000 kr.
Legater til kunst eller videnskabelige formål	39.000 kr.
I alt	1.122.000 kr.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2021

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Andre eksterne omkostninger		(174.192)	(193.407)
Bruttoresultat		(174.192)	(193.407)
Personaleomkostninger	1	(120.000)	(120.000)
Driftsresultat		(294.192)	(313.407)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		1.505.970	1.505.970
Andre finansielle indtægter		1.145.678	1.140.693
Andre finansielle omkostninger		(7.385)	(2.987)
Resultat før skat		2.350.071	2.330.269
Skat af årets resultat	2	(180.202)	(175.846)
Årets resultat		2.169.869	2.154.423
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		1.122.000	935.000
Overført resultat		1.047.869	1.219.423
Resultatdisponering		2.169.869	2.154.423

Balance pr. 31.12.2021

Aktiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		20.769.330	20.769.330
Andre værdipapirer og kapitalandele		10.915.727	10.790.756
Finansielle aktiver	3	31.685.057	31.560.086
Anlægsaktiver		31.685.057	31.560.086
Andre tilgodehavender		2.023.304	1.990.626
Tilgodehavender		2.023.304	1.990.626
Andre værdipapirer og kapitalandele		10.729.668	10.704.769
Værdipapirer og kapitalandele		10.729.668	10.704.769
Likvide beholdninger		865.500	0
Omsætningsaktiver		13.618.472	12.695.395
Aktiver		45.303.529	44.255.481

Passiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Virksomhedskapital		15.235.000	15.235.000
Øvrige reserver		26.664.344	25.616.475
Henlagt til uddelinger		2.109.500	2.109.500
Overført overskud eller underskud		1.000.000	1.000.000
Egenkapital		45.008.844	43.960.975
Bankgæld		0	4.480
Leverandører af varer og tjenesteydelser		37.500	37.500
Skyldig skat		176.493	172.938
Anden gæld		80.692	79.588
Kortfristede gældsforpligtelser		294.685	294.506
Gældsforpligtelser		294.685	294.506
Passiver		45.303.529	44.255.481

Transaktioner med nærtstående parter

4

Egenkapitalopgørelse for 2021

	Virksomheds- kapital kr.	Øvrige reserver kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	15.235.000	25.616.475	2.109.500	1.000.000	43.960.975
Øvrige egenkapitalposter	0	0	(1.122.000)	0	(1.122.000)
Årets resultat	0	1.047.869	1.122.000	0	2.169.869
Egenkapital ultimo	15.235.000	26.664.344	2.109.500	1.000.000	45.008.844

Øvrige egenkapitalposter udgør årets udbetalte uddelinger.

Overført overskud på 1.000.000 kr. svarer til den disponible kapital.

Noter

1 Personaleomkostninger

	2021 kr.	2020 kr.
Gager og lønninger	120.000	120.000
	120.000	120.000
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	0	0

Gager og lønninger udgør bestyrelshonoraret for året.

2 Skat af årets resultat

	2021 kr.	2020 kr.
Aktuel skat	180.202	175.846
	180.202	175.846

3 Finansielle aktiver

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
A/S Holger Petersens Holding	København	Aktieselskab	93,4

4 Transaktioner med nærtstående parter

- Bestyrelsen modtager bestyrelshonorarer. Mikael Laage-Petersen, Ole Laage-Petersen og Peter Wengler-Jørgensen modtager også bestyrelshonorar i flere af koncernens datterselskaber, ligesom Mikael Laage-Petersen aflønnes som direktør i datterselskabet A/S Holger Petersen Holding. Herudover modtager Ole Laage-Petersen pension fra dette selskab. Den samlede aflønning af bestyrelse og direktion for nærtstående parter udgør 2.447 t.kr.

- Fonden har modtaget 1.506 t.kr. i udbytte fra datterselskabet A/S Holger Petersen Holding.

- Fonden har betalt 25 t.kr. i administrationshonorar i lighed med sidste år.
